

Il Presidente
ANGELO TORTORELLI

Il Segretario Generale
MARIA ANGELA ETTORRE

COMUNE DI MATERA

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2018
Matera, li 02/05/2018



N. 20 del Registro Deliberazioni di Consiglio - **ORIGINALE**

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. APPROVAZIONE.

Il giorno 05/04/2018 alle ore 9,45 in Matera e nella Sala delle adunanze consiliari della Sede provinciale, convocato con appositi avvisi consegnati a domicilio di ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di prima convocazione. Risultano presenti:

- DE RUGGIERI RAFFAELLO	P	- TORTORELLI ANGELO	P
- LAPOLLA ANGELO	P	- MANICONE FRANCESCO P.	-
- RUBINO ROSSELLA	P	- SASSO VITO	P
- BUCCICO MICHELE ROCCO	P	- L'EPISCOPIA GASPARE	P
- VENA MARIA TERESA	P	- ADDUCE SALVATORE	P
- SANSONE ANTONIO	-	- ANTEZZA ANNUNZIATA	P
- MORELLI MARIO	P	- SCAROLA GIOVANNI	P
- TOTO AUGUSTO	P	- IACOVONE ANTONIO	P
- DI LENA EUSTACHIO	P	- ALBA CARMINE	P
- BIANCO ANGELO	P	- TRALLI VITO MICHELE	P
- FRAGASSO DANIELE E.	P	- MONTEMURRO ANGELO	P
- COTUGNO ANGELO RAFFAELE	-	- PATERINO GIULIANO	P
- PATERINO DONATO MICHELE	-	- DE MOLA GIANFRANCO	P
- D'ANDREA MARCO	P	- IACOVONE PIETRO	P
- ANTEZZA CARLO	-	- LIONETTI PASQUALE	P
- SARDONE ANGELO R.	-	- MATERDOMINI ANTONIO	-
- LAMACCHIA MICHELE	P		

SI ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/05/2018 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)

Matera, li 02/05/2018

Il Funzionario Incaricato
GIANFRANCA GUIDA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto in qualità di,
attesta che la presente copia cartacea della delibera di Consiglio Comunale n°DelC 00020-2018,
composta da n° fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N°82/2005

Matera, li _____

Timbro e Firma dell'Ufficio

Presiede il Presidente del Consiglio ANGELO TORTORELLI – Partecipa il Segretario Generale MARIA ANGELA ETTORRE

Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Vengono designati a Scrutatori i Signori Consiglieri:

- FRANCESCO PAOLO MANICONE
- MARIA TERESA VENA
- PIETRO IACOVONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

-Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. D.Lgs 267/2000

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Introduce l'argomento il consigliere Materdomini nella sua qualità di Presidente della Commissione Bilancio (omissiscome da verbale in atti).

Aperto il dibattito, interviene l'assessore Quintano.

La consigliera Nunzia Antezza presenta una mozione.

Intervengono al dibattito i consiglieri Adduce, Nunzia Antezza, Manicone e Toto.

Comincia la discussione e la votazione dei numerosi emendamenti presentati al tavolo della presidenza a firma di diversi consiglieri comunali.

Si procede alla lettura **dell'emendamento n. 1** a firma del consigliere Paterino

Proposta emendamento alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale numero 17-2018 ad oggetto "Programma Triennale 2018-2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici.

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI (oneri concessori)

PREVISIONE:

Cap. Entrata	Cap. Uscita	INT.	Denominazione	2018 Euro	2019 Euro	2020 Euro
45001/1 (4.500.01)	21015/24	01	Manutenzione straordinaria ed opere di completamento degli immobili comunali	400.000,00	400.000,00	400.000,00
			<i>Totali</i>	400.000,00	400.000,00	400.000,00

MODIFICHE PROPOSTE:

Cap. Entrata	Cap. Uscita	INT.	Denominazione	2018 Euro	2019 Euro	2020 Euro
45001/1 (4.500.01)	21015/24	01	Manutenzione straordinaria ed opere di completamento degli immobili comunali	360.000,00	400.000,00	400.000,00
			Sala Consiliare "Pasolini" - Installazione sistema di votazione elettronica con relativo impianto audio	40.000,00		
			<i>Totali</i>	400.000,00	400.000,00	400.000,00

L' Intervento proposto si prefigge di migliorare altresì la gestione dell'ordine del giorno e dei lavori, la gestione della voce per la diffusione sonora e per l'organizzazione degli interventi. Il sistema di votazione elettronica provvede a supportare le attività di voto del Consiglio comunale garantendo puntualità nei risultati e nei tempi di esecuzione.

L'emendamento n. 1, posto ai voti per appello nominale, è approvato all'unanimità dei voti favorevoli dai 27 consiglieri presenti. Sono assenti i consiglieri Buccico, Antezza Carlo, Lamacchia, Montemurro, Paterino, De Mola.

Si procede alla lettura **dell'emendamento n. 2** a firma del consigliere Paterino.

Proposta emendamento al bilancio di previsione 2018

I sottoscritti consiglieri comunali con riferimento alla proposta di emendamento alla deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2017-2019" del 30.11.2017, approvata all'unanimità.

DISPONGONO

Di iscrivere una quota di avanzo di amministrazione vincolato applicato al bilancio di previsione 2018 per euro 123.000,00 al fine di dare concreta attuazione alla volontà espressa dal Consiglio comunale con la delibera sopra richiamata che non ha trovato realizzazione nell'esercizio finanziario 2017.

Si riportano di seguito gli interventi richiesti:

CODICE	Denominazione	Previsioni
09.02.1.103.061.007.13096.08.0	Redazione del Piano del Verde Urbano	30.000,00
01.05.1.103.051.002.13015.06.0	Interventi di sistemazione e pitturazione ringhiere, inferriate comunali (edifici scolastici, nei quartieri periferici e nel centro storico)	88.000,00
Prevedere istituzione di appositi Capitoli di spesa	Sistemazione e riqualificazione area verde Spine Bianche – monumento A. De Gasperi	5.000,00
	TOTALI	123.000,00

L'emendamento n. 2, posto ai voti per appello nominale, è approvato all'unanimità dei voti favorevoli dai 26 consiglieri presenti. Sono assenti i consiglieri Buccico, Antezza Carlo, Lamacchia, Montemurro, Paterino, De Mola e Alba.

Gli emendamenti n. 3 e n. 4 sono ritirati.

Si procede alla lettura **dell'emendamento n. 5** a firma del consigliere Manicone.

Lo scrivente consigliere comunale ing. Francesco Paolo Manicone, con la presente:

- Viste le discussioni degli ordini del giorno, avvenute in Consiglio Comunale, riguardo l'incenerimento del ix di materiali definiti combustibili;*
- Visto che negli anni non è stato prodotto un monitoraggio con dati certificati dagli enti preposti al controllo*

PROPONE

Di impegnare la somma di € 30.000,00 (TRENTAMILA) occorrente per effettuare una indagine EPIDEMIOLOGICA GEOREFERENZIATA della città di MATERA da affidare ad una società indipendente.

La variazione contabile di bilancio verrà effettuata in diminuzione sul capitolo Carburanti e lubrificanti CODICE 09.03.1.103.061.001.01970.05.0 che da una previsione di spesa di € 120.000,00 passerà in diminuzione ad € 90.000,00.

Aperto il dibattito intervengono i consiglieri Manicone e Iacovone Pietro.

L'emendamento, posto ai voti per appello nominale, è approvato all'unanimità dei voti favorevoli dai 28 consiglieri presenti. Sono assenti i consiglieri Buccico, Antezza Carlo, Sardone, Lamacchia e De Mola.

Si procede alla lettura **dell'emendamento n. 6** a firma del consigliere Paterino.

Proposta emendamenti al bilancio di previsione 2018

SPESA

Codici	Descrizione	Previsione 2018	Aumento	Diminuzione	Nuova Previsione
12.04.1.103.081.001.13104.1 8.0	Fondo sensi D.L. art. 12, comma 2- Misure urgenti a favore dei Comuni in materia di accoglienza –cap. entrata 21104/14	40.600,00		40.600,00	0
Istituire Capitolo	Sala Consiliare “Pasolini” – sistemazione arredo - scranni storici di Via La Vista	0,00	20.000,00		20.000,00
12.03.1.104.081.003.02320.0 6.00	Soggiorno Marino e Termale per anziani - Contributo	0,00	20.600,00		20.600,00
		40.600,00	40.600,00	40.600,00	40.600,00

Le risorse previste dall'art. 12 ,comma 2 del d.l. 193 del 22.10.2016,così convertito dalla legge 225/16 “Decreto fiscale” – distribuite ai comuni “ *non sono vincolate a specifica destinazione in quanto la disposizione normativa è da intendersi quale misura solidaristica dello Stato nei confronti degli Enti Locali. Le somme pertanto potranno essere liberamente impegnate per progetti di miglioramento dei servizi o delle infrastrutture utili e attesi da tutta la comunità locale:*” (nota del Ministero dell’Interno-Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione del 10.2.2017).

Aperto il dibattito intervengono i consiglieri Paterino, Rubino, Pietro Iacovone, Toto, Tortorelli, Cotugno e il Sindaco.

Il consigliere Adduce propone la sospensione dei lavori consiliari di alcuni minuti al fine di accorpare alcuni emendamenti presentati che sono simili.

La proposta, posta ai voti per alzata di mano, è approvata con 22 voti favorevoli e 4 contrari (Antezza Carlo, D’Andrea, Fragasso, Materdomini) resi dai 26 consiglieri presenti.

Terminato il tempo stabilito e rifatto l’appello risultano presenti 29 consiglieri. Sono assenti i consiglieri Buccico, Sardone, Antezza Annunziata, Alba.

Ripreso il dibattito sull'emendamento n. 6, intervengono i consiglieri Adduce, Cotugno, Paterino, Pietro Iacovone, Cotugno, L'Episcopia, Adduce, Paterino, Antezza A., il dirigente D.ssa Giulia Mancino, i consiglieri Cotugno e Adduce.

A seguito del dibattito, il consigliere Paterino modifica il suo emendamento che diventa **emendamento 6BIS** nel seguente modo:

Proposta emendamenti al bilancio di previsione 2018

SPESA

<i>Codici</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Previsione 2018</i>	<i>Aumento</i>	<i>Diminuzione</i>	<i>Nuova Previsione</i>
<i>12.04.1.103.081.001.13104.1 8.0</i>	<i>Fondo sensi D.L. art. 12, comma 2- Misure urgenti a favore dei Comuni in materia di accoglienza –cap. entrata 21104/14</i>	<i>40.600,00</i>		<i>40.600,00</i>	<i>0</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Fibra per le scuole</i>	<i>0,00</i>	<i>10.000,00</i>		<i>10.000,00</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Soggiorno Marino e Termale per anziani - Contributo</i>	<i>0,00</i>	<i>10.000,00</i>		<i>10.000,00</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Soggiorno Marino per i giovani - Contributo</i>	<i>0,00</i>	<i>10.000,00</i>		<i>10.000,00</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Sportello antiviolenza</i>	<i>0,00</i>	<i>10.000,00</i>		<i>10.000,00</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Consulta giovanile</i>	<i>0,00</i>	<i>600,00</i>		<i>600,00</i>
		<i>40.600,00</i>	<i>40.600,00</i>	<i>40.600,00</i>	<i>40.600,00</i>

Le risorse previste dall'art. 12 ,comma 2 del d.l. 193 del 22.10.2016,così convertito dalla legge 225/16 "Decreto fiscale" – distribuite ai comuni " non sono vincolate a specifica destinazione in quanto la disposizione normativa è da intendersi quale misura solidaristica dello Stato nei confronti degli Enti Locali. Le somme pertanto potranno essere liberamente impegnate per progetti di miglioramento dei servizi o delle infrastrutture utili e attesi da tutta la comunità locale:" (nota del Ministero dell'Interno-Dipartimento per le Libertà civili e l'Immigrazione del 10.2.2017).

L'emendamento n. 6 BIS, posto ai voti per appello nominale, viene approvato con 26 voti favorevoli, 2 astenuti (Manicone, Materdomini) resi dai 28 consiglieri presenti. Sono assenti i consiglieri Buccico, Antezza C., Sardone, Alba, De Mola.

Interviene il consigliere Cotugno.

L'emendamento n, 7 a firma del consigliere Paterino, sul quale interviene il Segretario Generale viene ritirato.

Si procede alla lettura **dell'emendamento n. 8** a firma del consigliere Paterino.

Proposta emendamenti al bilancio di previsione 2018

SPESA

<i>Codici</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Previsione 2018</i>	<i>Aumento</i>	<i>Diminuzione</i>	<i>Nuova Previsione</i>
12.01.1.103.081.001.02250.0 1.0	Affidamento Cooperative gestione asili nido	1.577.480,00		200.000,00	1.377.480,00
09.05.1.103.061.007	Potatura piante e abbattimento alberi	0,00	100.000,00		100.000,00
02350/01	Rette ricovero anziani	250.000,00	50.000,00		300.000,00
Istituire Capitolo	Ricognizione, accertamento e sistemazione dei livelli ricadenti sul patrimonio (concedente e/o livellario)	0,00	30.000,00		30.000,00
02326/00	Soggiorno estivo ragazzi	0,00	20.000,00		20.000,00
		1.827.480,00	200.000,00	200.000,00	1.827.480,00

Premesso che il servizio di asili nido, rientra tra i servizi a domanda individuale (dm 31/12/1983, emanato in attuazione del dl 28 febbraio 1983, n5. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983,nr.131) che viene posto in essere non per un obbligo istituzionale ma per una precisa scelta politica, naturalmente in relazione alle disponibilità di bilancio, come peraltro recita l'articolo 4 del vigente regolamento comunale per l'infanzia, approvato con delibera di consiglio n. 11 del 01.03.2016 "Il Comune, nel quadro delle scelte programmatiche e nei limiti delle disponibilità di bilancio alle stesse correlate, determina il livello di sviluppo del sistema locale dei servizi educativi per l'infanzia".

Infatti, l'emendamento proposto si prefigge l'obiettivo di recuperare risorse da destinare ad altre priorità ed è stata determinata come da allegato prospetto, confermando sino al 31 agosto 2018, data di chiusura dell'anno scolastico, l'attuale situazione sia per i nidi "comunali" che per quelli "accreditati". Invece a far data dal 1° settembre 2018-inizio del nuovo anno scolastico si è proceduto ad una riduzione del 20% per gli "asili comunali" e azzerando le risorse destinate quale contributo alle strutture accreditate. Per queste ultime si valuterà, prima dell'inizio del nuovo anno scolastico (1.9.2018), la possibilità di un eventuale sostegno economico (vedi allegato). Le stesse riduzioni dovranno essere applicate anche negli esercizi finanziari 2019 e 2020.

Intervengono i consiglieri Paterino ed Adduce. Il consigliere Iacovone Pietro dà lettura di una modifica all'emendamento n. 8.

Il consigliere Paterino non intende accettare la modifica proposta dal consigliere Iacovone Pietro.

Intervengono i consiglieri Manicone, Vena, Pietro Iacovone, Cotugno, Paterino, Antezza A., il Sindaco, Paterino e Cotugno.

L'emendamento n. 8, posto ai voti per appello nominale, è respinto con 20 voti contrari, 6 favorevoli (Buccico, Sansone, Cotugno, Paterino, D'Andrea, Manicone), 1 astenuto (Toto) dai 27 consiglieri presenti.

Sono assenti i consiglieri Fragasso, Antezza Carlo, Sardone, Sasso, Alba, Materdomini.
 Pertanto, l'emendamento viene respinto.
 Gli emendamenti n. 9, 10 e n. 11 vengono ritirati.

Il consigliere Scarola presenta un emendamento numerato come n. 15.

L'emendamento n. 12 viene modificato e diventa **emendamento sub 12)**.

*SUB EMENDAMENTO AL N. 12
 Proposta emendamenti al bilancio di previsione 2018*

SPESA

<i>Codici</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Previsione 2018</i>	<i>Aumento</i>	<i>Diminuzione</i>	<i>Nuova Previsione</i>
<i>12.04.1.103.081.001.13104.1 8.0</i>	<i>Affidamento cooperative asili nido</i>	<i>1.577.480,00</i>		<i>50.000,00</i>	<i>1.527.480,00</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Fondo per il contrasto al disagio ed all'esclusione sociale</i>	<i>0,00</i>	<i>50.000,00</i>		<i>50.000,00</i>
		<i>1.577.480,00</i>	<i>50.000,00</i>	<i>50.000,00</i>	<i>1.57.480,00</i>

Intervengono i consiglieri Cotugno e Pietro Iacovone.

L'emendamento sub 12, posto ai voti per appello nominale, è approvato con 26 voti favorevoli e 2 astenuti (Buccico, Fragasso) resi dai 28 consiglieri presenti. Sono assenti i consiglieri Antezza Carlo, Sardone, Sasso, Alba e Materdomini.

Gli emendamenti n. 13 e n. 14 sono ritirati.

Si procede alla lettura **dell'emendamento n. 15** presentato da consigliere Scarola.

Proposta emendamenti al bilancio di previsione 2018

SPESA

<i>Codici</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Previsione 2018</i>	<i>Aumento</i>	<i>Diminuzione</i>	<i>Nuova Previsione</i>
<i>01.10.1.101.031.003.11012.0 1.00</i>	<i>Accantonamento somme per assunzione di personale</i>	<i>250.000,00</i>		<i>50.000,00</i>	<i>200.000,00</i>
<i>Istituire Capitolo</i>	<i>Valorizzazione patrimonio comunale (verifica documentale, situazione catastale, edilizia,</i>	<i>0,00</i>	<i>50.000,00</i>		<i>50.000,00</i>

	<i>ecc.)</i>				
		1.577.480,00	50.000,00	50.000,00	1.57.480,00

L'emendamento n. 15 a firma del consigliere Scarola, posto ai voti per appello nominale, è approvato con 26 voti favorevoli e 2 astenuti (Buccico, Fragasso) dai 28 consiglieri presenti. Sono assenti i consiglieri Antezza Carlo, Sardone, Sasso Alba, Materdomini.

Terminata la votazione di tutti gli emendamenti presentati il consigliere Paterino dà lettura di un ordine del giorno.

ORDINE DEL GIORNO

Regolamento comunale Servizi per l'infanzia approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 5.8.2016 (incidenza diretta bilancio 2018/2020).

PREVISIONE ATTUALE:

Art. 12 – L'anno di servizio dei nidi d'infanzia inizia il 1° settembre e termina il 31 agosto dell'anno successivo.

MODIFICA PROPOSTA:

Art. 12- L'anno di servizio dei nidi d'infanzia inizia il 1° settembre e termina il 30 giugno dell'anno successivo.

Premesso che si condivide la scelta politica di continuare a garantire l'erogazione ai nostri concittadini del servizio di Nidi d'infanzia, che tra i servizi educativi e sociali è sicuramente quello di maggiore interesse pubblico.

Ve evidenziato, tuttavia, che si tratta di un servizio "a domanda individuale", vale a dire erogato non per obbligo istituzionale, ma per una precisa scelta dell'amministrazione comunale.

La situazione finanziaria attuale, con particolare riferimento alla spesa corrente, non consente più di impegnare risorse di bilancio "cospicue" per finanziare il predetto servizio Nidi d'Infanzia, si ritiene necessario contenere le risorse comunali da destinare, limitando il finanziamento a soli 10 mesi l'anno, così come avviene nella stragrande maggioranza dei comuni italiani (vedi elenco).

COMUNE	INIZIO	FINE	DURATA MESI	NOTA
MATERA	01.09.2017	31.08.2018	12	
ROMA *	01.09.2017	30.06.2018	10	
MILANO	05.09.2017	27.07.2018	11	
BOLOGNA	08.09.2017	21.07.2018	11	
FIRENZE	06.09.2017	13.07.2018	11	
REGGIO EMILIA*	01.09.2017	30.06.2018	10	
MANTOVA	30.08.2017	29.06.2018	10	
PARMA	01.09.2017	30.06.2018	10	
POTENZA	01.09.2017	30.06.2018	10	

*A richiesta delle famiglie il servizio viene proseguito al massimo fino al 31.07.2018.

La decorrenza della modifica proposta sarà applicata a far data dall'anno scolastico 2018-2019.

Aperto il dibattito intervengono i consiglieri Antezza Annunziata, Manicone, Montemurro, Adduce, Cotugno, il Presidente del Consiglio Comunale.

La consigliera Antezza dà lettura della mozione annunciata in apertura di seduta.

MOZIONE DI INDIRIZZO PER IL REPERIMENTO DI FONDI RISPETTO ALL'APPROVANDO BILANCIO COMUNALE, EVENTUALMENTE ANCHE ATTINGENDO DAL FONDO DI RISERVA PER ASSICURARE LA CONTINUITA' DI

SERVIZI CHE HANNO SUBITO UN TAGLIO DEI FONDI PER IL LORO SOSTENTAMENTO.

Premesso che:

- Giunge oggi, in Consiglio Comunale, per la sua approvazione il DUP (Documento Unico di Programmazione), il più importante strumento di pianificazione annuale dell'attività di una Amministrazione Comunale nonché il relativo bilancio di previsione 2018/2020;
- Tale documento, sulla base di oggettivi e reali obiettivi da raggiungere, ci deve consentire di individuare i concreti programmi da porre in campo, per tenere in debito conto le aspettative della comunità materana ma anche le ambizioni di questo Consiglio di riuscire a proiettare verso il futuro questa nostra città, che passo dopo passo sta riuscendo ad emergere da una funzione marginale a riferimento della nostra Regione e, oseremo dire, dell'intero Mezzogiorno d'Italia;
- Viste le importanti risorse assentite alla città di Matera, non ultimi i 30 milioni di euro di cui all'articolo 1, c. 574 della L. 205/2017 per la realizzazione di interventi urgenti nella città di Matera finalizzati a migliorare l'accoglienza, l'accessibilità dei visitatori e dei turisti, la mobilità e il decoro urbano e per l'attuazione del programma culturale da parte della Fondazione Matera- Basilicata 2019;
- Nonostante gli obiettivi esplicitati nel Documento Unico di Programmazione si riscontrano, nell'approvando bilancio di previsione 2018/2020 tagli a diversi servizi importanti per la collettività:

TUTTO CIO' PREMESSO

Il Consiglio Comunale di Matera

IMPEGNA

Il Sindaco e la Giunta a reperire risorse finanziarie adeguate, eventualmente anche attingendo dal fondo di riserva, per:

- La realizzazione dello Sportello di Ascolto per le vittime dello Stalking finanziario e relativa gestione (ex art. 612 bis c.p.) vista l'approvata mozione urgente presentata ed approvata in Consiglio Comunale in data 16.03.2017 con la quale si impegnava il Sindaco e la Giunta all'istituzione del predetto Sportello che dovrebbe rappresentare un'attività di sostegno e/o consulenza a favore di quei soggetti che si ritengono vittime di attività illecite e/o illegittime messe in atto da soggetti che operano nel settore del recupero crediti;
- La riattivazione di tutte le 4 attività connesse allo sportello di Ascolto per le donne vittime di violenza e di Stalking e nuovo affido della gestione, istituito con DGC n. 68 del 07/03/2013 per dare risposte adeguate al bisogno spesso urgente ed emergente di tutte quelle donne che sono vittime di violenza fisica, sessuale, psicologica e di atti persecutori, vista anche la carenza di servizi strutturali e dedicati alla prevenzione ed al contrasto del maltrattamento di genere sia su Matera che nei comuni della provincia;
- Istituire un fondo per prevenire e contrastare la diffusione dei fenomeni di dipendenza da gioco (Gioco d'azzardo Patologico-GAP), anche se lecito, che ha assunto dimensioni rilevanti anche nella nostra comunità, e per tutelare le persone soggette a rischi che ne derivano: incapacità di controllare il proprio comportamento di gioco con conseguente compromissione dell'equilibrio familiare, lavorativo e finanziario, fino all'indebitamento o all'assoggettamento a tassi usurari presso al criminalità organizzata;
- Assicurare il collegamento internet nelle scuole;
- Assicurare una continuità del servizio soggiorno Marino e termale per anziani;
- Assicurare una continuità al servizio di soggiorno estivo per i ragazzi in particolari situazioni di difficoltà segnalati dall'ufficio politiche sociali;
- Rimpinguare il capitolo delle rette per ricovero anziani;

- Rimpinguare i capitoli dedicati alla manutenzione del verde, gestione parchi e servizi pubblici;
- Garantire l'acquisto della massa vestiaria ai vigili urbani;
- Realizzazione di un sistema web G.I.S. al fine di avviare la costituzione del fascicolo dei fabbricati degli immobili ricadenti nel territorio comunale e contestualmente consentire il monitoraggio dei costi parametrici utilizzati per l'espletamento dei servizi di manutenzione urbana nonché l'acquisizione di banche dati (residenze, tipologie utenze, ecc.) da utilizzare per la fase di programmazione, pianificazione e controllo delle future attività comunali;
- Costituzione Ufficio di Piano per lo svolgimento delle attività tecniche e di supporto alla pianificazione urbanistica per la redazione e approvazione del piano strutturale e di recepimento delle normative nazionali in materia di urbanistica;
- L'istituzione di una apposita posta in bilancio per contentire alla Consulta giovanile di svolgere in piena autonomia la propria attività politica e amministrativa all'interno del Municipio;
- All'informatizzazione della gestione del servizio patrimonio;
- Istituire un capitolo di bilancio con adeguate risorse finanziarie al fine di avviare la regolarizzazione e sistemazione patrimoniale delle procedure espropriative avviate sin dagli anni '80;
- Compartecipazione alle spese per incarico ai periti demaniali nominati dalla Regione Basilicata per stima riconfinazione verifica terre civiche.

Il consigliere Cotugno chiede il ritiro della mozione.

Intervengono al dibattito la consigliera Rubino, il Presidente del Consiglio, i consiglieri Manicone, L'Episcopia e Adduce.

Terminati gli interventi, vengono posti in votazione rispettivamente la mozione della consigliera Antezza Annunziata e l'ordine del giorno del consigliere Paterino.

La mozione della consigliera Antezza, posta ai voti per appello nominale, viene approvata con 24 voti favorevoli e 3 astenuti (Cotugno, Paterino, Manicone) dai 27 consiglieri presenti. Sono assenti Antezza C., Sardone, Lamacchia, Alba, Demola, Materdomini.

L'ordine del giorno del consigliere Paterino, posto ai voti per appello nominale, viene respinto con 17 voti contrari, 5 favorevoli (Toto, Cotugno, Paterino, D'Andrea, Manicone) e 5 astenuti (Buccico, Sansone, Morelli, Fragasso, Sasso) resi dai 27 consiglieri presenti. Sono assenti Antezza C., Sardone, Lamacchia, Alba, De Mola, Materdomini.

Si dà inizio, quindi, alla discussione sul bilancio di previsione 2018/2020.

Intervengono al dibattito i consiglieri Pietro Iacovone, Paterino, Cotugno, Manicone, Sansone, Bianco, Adduce, Alba, Pietro Iacovone, Lionetti, Toto, Morelli, DiLena, Cotugno, il Sindaco, Cotugno e il Sindaco.

Terminata la discussione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009;

RICHIAMATO:

- l'articolo 11 del Decreto Legislativo n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'articolo 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO:

- pertanto che, per effetto delle summenzionate disposizioni di legge, gli schemi di bilancio risultano così articolati:

-bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

-allegati previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui allegato 9 del Decreto Legislativo n. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato Decreto Legislativo n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;
- Che dal 1 gennaio 2012, IL Comune di Matera, in quanto Ente sperimentatore dei nuovi principi contabili provvede alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO:

- Che l'unità di voto per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l'entrata e dai programmi per la spesa;
- Che, pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del Decreto Legislativo n. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce di cui "FPV", l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;
- Che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzione tra riscossioni e pagamenti in conto competenza ed in conto residui;
- Che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate nello schema di bilancio in base alle richieste dei Dirigenti e degli assessori dei settori di

rispettiva competenza e sulla base delle indicazioni fornite dall'Amministrazione tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 2018/2020;

DATO ATTO:

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 82 del 16 ottobre 2017 è stato approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 10 marzo 2018 il D.U.P. è stato aggiornato in base alle disposizioni legislative ed alle intervenute esigenze in base alla quale si è proceduto all'aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2018/2020 per la successiva presentazione al Consiglio Comunale;
- che con deliberazione n. 19 del 22 marzo 2018 Il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 è stato aggiornato dal Consiglio Comunale;

DATO ATTO:

- che l'elenco annuale ed il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n. 668 del 27 dicembre 2017, che è stato pubblicato all'albo pretorio on line rimanendovi per 60 giorni, così come prescritto dalla normativa in materia di opere pubbliche e dall'articolo 128 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e sul sito web del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente–sotto sezione Opere Pubbliche- mediante avviso sulla home page;
- che le spese di investimento sono state inserite nel bilancio di previsione 2018-2020 nel rispetto del nuovo principio contabile di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
- che il bilancio 2018-2020 è stato redatto nel rispetto del pareggio di bilancio di cui alla legge di stabilità 2018 (legge n. 235 del 27 dicembre 2017);
- che è stato rispettato il pareggio di bilancio per l'esercizio finanziario 2017 così come certificato al Ministero dell'economia e delle Finanze il 31 gennaio 2018;
- che il Consiglio Comunale con atto n. 31 del 28.04.2017 ha approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2016;

ACCERTATO:

- Che i commi 26 e 28, dell'articolo 1, della legge 28.12.2015, n. 208, a norma dei quali *"... per l'anno 2016 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015", mentre " i comuni possono aumentare con espressa deliberazione del consiglio comunale la maggiorazione TASI, di cui al comma 677, dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella stessa misura applicata per l'anno 2015"*;
- Che ai sensi dell'articolo 1, comma 42, lettera a), della legge 232 dell'11 dicembre 2016 (legge di stabilità 2017), la sospensione degli aumenti dei tributi è convalidata anche **per l'anno 2018** e che ai sensi della lettera b) del medesimo articolo: *"per l'anno 2017, i Comuni che hanno deliberato ai sensi*

del periodo precedente possono continuare a mantenere con espressa deliberazione del consiglio comunale la stessa maggiorazione confermata per l'anno 2016”;

- Che l'articolo 1, comma 169, della legge n. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale: *“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;*
- che i servizi in economia sono gestiti secondo le vigenti disposizioni di legge e la giunta comunale ha determinato per l'anno 2018 le quote di contribuzione e le tariffe a carico degli utenti per i servizi a domanda individuale del settore delle politiche sociali e della mensa scolastica;

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2018, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, adottate dalla Giunta e dal Consiglio Comunale, come di seguito elencate:

GIUNTA COMUNALE:

- deliberazione n. 30 del 29 gennaio 2018 di approvazione dei probabili valori delle aree edificabili ai fini IMU anno 2018;
- deliberazione di giunta comunale n. 31 del 29 gennaio 2018 di approvazione relativa delle tariffe per l'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni anno 2018;
- deliberazione n.32 del 29 gennaio 2018 di approvazione della aliquota della Addizionale comunale IRPEF;
- deliberazione n. 33 del 29 gennaio 2018 di approvazione delle aliquote del tributo TASI;
- deliberazione n.34 del 29 gennaio 2018 di approvazione delle aliquote I.M.U.;
- deliberazione n. 43 dell'8 febbraio 2018 di approvazione del riparto e destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – articolo 208 CDS- relative all'anno 2018;
-
- deliberazione n. 45 dell'8 febbraio 2018 di approvazione delle tariffe relative ai servizi a domanda individuale del Servizio Politiche Sociali ai sensi dell'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- deliberazione n.47 dell'08 febbraio 2018 di approvazione delle tariffe per l'anno scolastico 2018/2019 relative ai servizi pubblici a domanda individuale ai sensi dell'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- deliberazione n. 106 del 10 marzo 2018 di adozione del piano economico finanziario (PEF) del servizio gestione rifiuti. Anno 2018;
- deliberazione n. 107 del 10 marzo 2018 di adozione delle tariffe TARI, del numero di rate e scadenze di versamento per l'anno 2018;
- deliberazione n. 114 del 16 marzo 2018 relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività

produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di cessione;

CONSIGLIO COMUNALE

- deliberazione n. 10 del 22 marzo 2018 di approvazione della aliquota della Addizionale comunale IRPEF;
- deliberazione n. 11 del 22 marzo 2018 di approvazione delle aliquote I.M.U.;
- deliberazione n. 12 del 22 marzo 2018 di approvazione delle aliquote del tributo TASI;
- deliberazione n. 13 del 22 marzo 2018 di approvazione del piano economico finanziario (PEF) del servizio gestione rifiuti. Anno 2018;
- deliberazione n. 14 del 22 marzo 2018 di approvazione delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti (TARI) per l'anno 2018;
- deliberazione n. 15 del 22 marzo 2018 di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all'articolo 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008;
- deliberazione n. 16 del 22 marzo 2018 relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di cessione;

DATO ATTO:

- Che il Comune di Matera non è ente strutturalmente deficitario o in situazione di dissesto finanziario e, pertanto, non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall'articolo 243, comma 2), lettera a) del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO:

- Che le previsioni di bilancio 2018/2020 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica così come stabiliti dalla legge di stabilità 2018 (legge n. 235 del 27 dicembre 2017);

VISTO:

- L'allegato dei mutui in ammortamento e verificata la capacità di indebitamento dell'ente entro i limiti stabiliti dall'articolo 204 del decreto legislativo n. 267/2000;
- La deliberazione consiliare n. 31 del 28 aprile 2017 del con cui è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2016;

DATO ATTO:

- Che la Giunta Comunale, con atto n. 14 del 27 gennaio 2017, ha deliberato la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 e del piano occupazionale anno 2017;
- Che, nel summenzionato atto, la Giunta Comunale ha dato atto che è stato garantito il rispetto dei vincoli di spesa sul personale di cui al comma 557 dell'articolo 1 della legge n. 296/2006 e, in particolare che i commi 346 e 347 dell'articolo 1 della legge n. 208/2015 recitano:

346. Al fine di governare e di gestire il ruolo di "Capitale Europea della

Cultura” riconosciuto per il 2019, al Comune di Matera non si applicano, fino al 31.12.2019, le norme di contenimento delle spese per l’acquisto di beni e servizi nonché quelle limitative delle assunzioni del personale, con forme flessibili, di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 31.07.2010, n. 122 e ss.mm., nei limiti di quanto strettamente necessario allo svolgimento dell’evento. Le spese di cui al presente comma non concorrono alla definizione dell’ammontare della riduzione della spesa di personale ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 27.12.2006, n. 296 e successive modificazioni. Per garantire l’obiettivo di cui al presente comma, in favore del Comune di Matera è autorizzata la spesa di € 500.000,00 annui per gli anni dal 2016 al 2019;

347. Per consentire il completamento del restauro urbanistico ambientale dei rioni Sassi e del prospiciente altopiano murgico di Matera, in esecuzione degli articoli 5 e 13 della legge 11.11.1986 n. 771, è autorizzata la spesa di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2016-2017 e 2018 e 2019;

- Che il comma **445** dell’articolo 1 della legge n. 232/2016 ha disposto quanto segue: *“All’articolo 1, comma 347, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, è aggiunto infine il seguente periodo: “Alle spese relative al personale assunto con contratto a tempo determinato ai fini dell’attuazione del presente comma, fermo restando il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica previsti per gli enti territoriali, fino al 31 dicembre 2019 non si applicano i limiti di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa di personale”;*

VISTI:

- il Testo Unico sugli Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 48 “Competenze delle Giunte”;
- il D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
- Il D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 concernente le misure per il controllo interno;
- la legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di stabilità 2017);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27 luglio 2015 relativa alla presentazione delle linee programmatiche dell’Amministrazione comunale per il mandato 2015-2020;
- il vigente regolamento di contabilità;
- lo statuto comunale;

RICHIAMATO:

- il decreto del Ministero dell’Interno del 09 febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale –Serie Generale n. 38 del 15 febbraio u.s. che ha differito al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018 da parte degli enti locali;

VISTO:

- Lo schema di bilancio di previsione armonizzato 2018/2120 – schema di cui all’allegato 9 al Decreto Legislativo n. 118/2011;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 109 del 10 marzo 2018 ha approvato gli schemi contabili 2018/2020, così come previsto dall’articolo

174 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTI:

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- i verbali della competente commissione consiliare Bilancio;
- il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 16 marzo 2018 protocollato agli atti di questo Ente al n. 20342/2018;
- gli esiti delle votazioni degli emendamenti e della mozione di indirizzo per come sopra riportati;

Con voti favorevoli 22 contrari 4 (Buccico, Fragasso, D'Andrea, Alba) resi per appello nominale dai 26 consiglieri presenti, sono assenti Sansone, Cotugno, Paterino, Antezza Carlo, Sardone, Manicone, Materdomini

DELIBERA

- 1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 174, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, così come emendato, quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dei relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;
- 2.di dare atto che è stato aggiornato il D.U.P., ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli articoli 170 e 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000, approvando il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018/2020, già approvato con precedente atto deliberativo dal Consiglio Comunale (atto deliberativo n. 82 del 16 ottobre 2017);
- 3.di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22 marzo 2018 è stato approvato l'elenco annuale e il programma triennale delle opere pubbliche adottato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n. 668 del 27 dicembre 2017, che è stato pubblicato all'albo pretorio on line rimanendovi per 60 giorni, così come prescritto dalla normativa vigente in materia di opere pubbliche e sul sito web del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente-sottosezione Opere Pubbliche-mediante avviso sulla home page;
- 4.di dare atto che l'indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo al penultimo esercizio antecedente cui si riferisce il bilancio di previsione (rendiconto anno 2016) è pubblicato sul sito internet www.comune.matera.it sezione amministrazione trasparente;
- 5.di dare atto che sono presenti tutti gli allegati di cui all'articolo 172 del Decreto

legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

6. di attivare tutte le forme di coordinamento istituzionale previste sia dal testo unico, dal regolamento di contabilità e dallo statuto comunale;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Risorse Economiche e Finanziarie.

E con lo stesso esito di votazione, reso dai 26 consiglieri presenti per alzata di mano

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



Comune di Matera

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento
per la DelC 00020-2018 del 05/04/2018 .
Avente oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2010.APPROVAZIONE.

*Il Dirigente (SETTORE RISORSE ECONOMICHE e FINANZIARIE)
DELIA MARIA TOMMASELLI esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto,
attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.*

Data Parere 22/03/2018

*Il Dirigente
F.to DELIA MARIA
TOMMASELLI*

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005